## Enarratio x x i.

**T**Rigla piscis, hodie Græco nomine seruato, in multis Italicæ locis trigle appellatur, quanquam tamen Veneriis, & aliis variis locis, seruata Latinorū voce, barbone illum vocant: nominat autem eum Cicero lib. Paradoxorum, barbatulum, veluti Varro tertio de Re rustica libro, barbatum mullum, quia duplici barba, illum ornari videmus. Sed dicitur mullus, quia mulli colore, hoc est ad ruborem declinante insignitur, vel potius dicitur mullus, vt Fenestellæ placet, à mulleorū colore: est enim mulleus, vt Festus inquit, genus calceorum, quibus Albanorum reges primi, deinde patricij vsi sunt. Dicitur quoq; à Græcis trigla, non quia triformis, aut quia Dianæ triformi dicatur, sed melius, quia ter anno pariat, vt ex Aristotele v. lib. de Historia animalium percipitur, quum ex piscibus, solum mullū, ter anno parere dixerit, & Plin. libr. ix. subscripsit. Est proculdubio mullus piscis, hodie in maximo pretio habitus, veluti quoq; olim habebatur, adeo vt Asinius Celler, Claudij temporibus, mullum octo millibus numum, hoc est ducentis aureis emerit, raro binas libras pondere superare videmus, quod Martialis scriptū reliquit iis verbis, Nolo mihi ponas rhombū mullumq; bilibrè: & Horatius, laudas inane trilibrem mullum, At Seneca lib. xv. tuarum Epistolarū, mullum quatuor librarum, Tyberio Impera

*Trigla  
mullus est.*

Imperatori donatum, quē postea in macellum vendi iussit, ab Octavio quinq; sestertiis emptū fuisse scribit. Iuvenalis quoq; mullum sex librarū fuisse, sexq; millibus sextertiis emptū commemorat. In mari quoq; Rubro octoginta librarū, mullum captum, Licinius Mutianus, ut refert Plinius, testatur, Mullus, testate Cornelio Celso, optimi succi est, ut postea attestatus est Galenus lib. iij. de Facultatibus alimentorū, cap. 27. dicens: Hic quoq; pelagicis piscibus annumeratur: celebratur autē apud homines tanquam voluptate cibos reliquos superet, omnium ferme aliorū carnem habet durissimam, & valde friabilem, quod idē significat ac si dicas nihil in eo esse lentoris neq; pinguedinis: nutrit certe quum probe confectus fuerit, omnibus aliis piscibus copiosius, & cætera. Sed hic lectorem monitum velim, ne nominum vicinitate decipiatur, quū trigla, ut diximus, mullus est, Trichia verò, sardinia: at Thrissa, clupea, vel alosa, saualusve est, quē Itali chiepiā appellant. Quod vero mullus claritati oculorum officiat, Dioscorides testatur, an verò recte, dubito: quum gratus stomacho sit, & optimum gignat nutrimentū. Item quod humanas carnes insequatur, ridiculosum mihi videtur, quum piscis mitis, parvus, & haud truculentus sit. Dicitur verò ab Hispanis piscis iste, salmonetus, quasi salmoretus, quia ex eo olim præcipue salmuriâ parabatur. Sed quia de mullo pisce egimus, non ab re erit, de asello pisce quoque sermonem facere veluti & de lupo. Est igitur asellus piscis ex iis qui in alto capiuntur mari, antiquissima voce Bacchus nominatus, quam vocem hodie Hispani, & Germani inferiores servantes, illum, licet corrupte, bacchalhao vocant. Melius igitur Bacchus apud Plinium legitur, quàm banchus, ut olim Hermolaus Barbarus contendebat. Sed quod asellus ut diximus piscis iste, in foris piscariis vacchalhao dictus sit, ab Erasmo Roterodamo, viro omnium cōsensu maximo, viua voce accepimus. Dicitur verò asellus, ut Varroni placet, à colore asinino illi insito, vel ut Opiano, ob ignaviam segnitiamūc. Lupus verò piscis, ore immenso conspicitur, aspero, sed sine dentibus, squamosus, candicantibus minutis squamis, præsertim supina parte, quem olim spigolā Romani vocabant, hodie verò Veneti varolum, Hispani autem robalum nominant. Hunc olim